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Abstrakt (česky)

Cílem této bakalářské práce je přehled zbraní a vedení boje v egejské době

bronzové. Autor práce se v jednotlivých kapitolách soustřeďuje na posbírání základních

údajů o zbraních a zbrojích z doby bronzové a poté jejich pravděpodobného užívání,

včetně vedení války a jejího významu. Práce je kompilačního charakteru a vychází

z archeologických poznatků sebraných v odborné literatuře a ikonografických pramenech.

Je postupováno podle chronologických období se zaměřením na hlavní lokality tehdejší

doby. V závěru autor shrnuje sebrané poznatky.

Abstract (in English):

The aim of this bachelor is a survey of weapons and warfare in the Aegean Bronze

Age. The author in each chapter focuses on collecting basic data of weapons and armors

from the Bronze Age, and their probable use, including warfare and its significance. The

compilation work is based on archaeological evidence collected in the literature and

iconographic sources. It is followed by chronological period, focusing on the main

locations of that period. In conclusion, the author summarizes the collected knowledge.
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1. Předmluva

K tématu přivedla autora této práce skutečnost, že na egejskou dobu bronzovou se

dosud pohlíží jako na období míru a prosperity. Z hlediska nalezeného zbrojního arzenálu a

ikonografie se autor domnívá, že válka a výroba zbraní byla zcela běžnou součástí v životě

lidí a celých národů v egejské době bronzové.

V jednotlivých kapitolách autor postupuje nejdříve stručným rozdělením a poté

podrobnějším rozborem zbraní a defenzivní výbavy, přičemž se snaží o chronologickou,

popřípadě typologickou posloupnost. Kapitoly o jednotlivých zbraních jsou řazeny za sebou

tak, jak se objevovaly a užívaly v EBA, MBA a LBA. Poslední část práce je věnována

samotnému způsobu vedení války s detailnějším rozborem možného užívání tehdejších

zbraní. Na závěru stojí úvaha o změnách ve vedení války na konci doby bronzové.

Výběr literatury byl zvolen zejména z mnohdy starších, leč poplatných prací. Série

článků a monografií, která na toto téma vznikla, není příliš rozsáhlá a strukturovaná, proto

často činilo autorovi této práce problém provést strukturu samotnou. Potíže byly zejména

s datací jednotlivých zbraní, která může být sporná. Zvolený způsob citování je dle vzoru

American Journal of Archeology s poznámkami pod čarou.
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2. Úvod

Egejská oblast zahrnuje řeckou pevninu (doba helladská a mykénská), Krétu (doba

minojská), kykladské ostrovy (doba kykladská), Troádu (Troja) a další části východního

Středomoří. Celá doba bronzová se dělí na ranou (EBA), střední (MBA) a pozdní (LBA).
1

Doba bronzová v Egeidě se vyznačovala bohatostí, rozvinutým uměním a myšlením a

vyspělostí tehdejších národů a soustřeďovala se zejména kolem ostrova Kréty. Ta ve střední

době bronzové ovládala egejské moře, a badatelé se dlouho potýkali s názory o suverénní

nadvládě bez jakýchkoli náznaků agrese, násilí a válečného charakteru, který tak promítali do

celého tehdejšího období.
2

Až se Schliemannovými objevy šachtových hrobů v Mykénách se začalo mluvit o

válečné povaze mykénského obyvatelstva, především díky bohaté pohřební výbavě zbraní.

Arthur Evans, zkoumající pálác v Knossu,
3
byl zprvu přesvědčen o mírumilovnosti

minojského obyvatelstva, ale až s odkrytím pohřebiště z poslední fáze, kde nejranější hrob byl

datován kolem roku 1400 př. n. l. a kde v mnoha hrobech byl výbavou meč či hrot kopí, se

začalo uvažovat o válečném charakteru pozdně minojského obyvatelstva. Později je Hood

označil za „hroby válečníků“.
4
Od prvních Evansových objevů a jeho názorů o neválečném

charakteru minojského obyvatelstva - pax minoica
5
- se nadále delší dobu válkou v této době

nikdo nezabýval, zejména co se týče válečného charakteru Kréty již od začátku doby

bronzové.

Problematikou zbraní a zejména mečů se jako jeden z prvních zabýval Karo, který

v roce 1930 studoval první egejské meče z mykénského okruhu A šachtových hrobů a

typologicky je roztřídil.
6
Později k mečům napsala zásadní práci Nancy Sandars. V roce 1961

se zabývala ranými Karovými meči,
7
a v roce 1963 studii doplnila o pozdější

8
egejské meče.

1
Bouzek 2010.

2
Monks, 115.

3
Evans 1906, 1921.

4
Hood 1956, 1971.

5
Evans 1928, 79.

6
Karo 1930.

7
Sandars 1961.

8
Sandars 1963.
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Její práce jsou dodnes základním kamenem k mečům z egejské doby bronzové. Posledním

typem meče z přechodu z doby bronzové do doby železné se zabýval Catling.
9

Po Sandars od šedesátých let dvacátého století významně vzrostl zájem o válečnictví

v Egeidě. Branigan v roce 1967 přišel s článkem o bronzových (respektive měděných) dýkách

v EM a typologicky je roztřídil. Došel k závěru, že dýky se hojně používaly již od EM I.

Spousta typů přišla jako vliv z východu.
10

Ve stejném roce přišel s podobným článkem o

kykladské metalurgii a zbraních Renfrew.
11

Stručně v tomtéž roce shrnul kapitolu o egejských

zbraních a válečnících Anthony Snodgrass v knize Arms and Armour of the Greeks.
12

Zásadní prací pro výrobu zbraní a metalurgii byla Braniganovana kniha z roku 1974 Aegean

Metalwork of the Early and Middle Bronze Age, kde upřesnil typologii zbraní a předmětů,

rozebral způsoby výroby a lokalizoval je do jednotlivých oblastí.
13

Srovnání zbraní z egejské

doby bronzové a studium jejich vlivů a vztahů s okolním světem sepsal Bouzek v roce 1985 v

díle The Aegean, Anatolia and Europe: Cultural interrelations in the second millenium B.

C..
14

Ikonografií zbraní se v samostatné kapitole zabývala Lyvia Morgan, kde rozebrala

zbraně a zbroje na miniaturní pozdně bronzové fresce z ostrova Théra.
15

Kolaps, katastrofu,

příchod nového obyvatelstva a změny ve vedení boje na konci doby bronzové se studoval

Drews v monografii The end of the Bronze Age: Changes in warfare and the catastrophe ca.

1200 B.C. z roku 1993.
16

K posledním významnějším pracím patří experimentální bojová

archeologie s egejskými meči, kterou se zabývá Molloy. Přinesl mnoho nových poznatků o

používání egejských mečů a samotném vedení boje.
17

Samostatná pojednání o zbraních doby bronzové jsou ve sborníku Prähistorische

Bronzefunde, kde svými pracemi k egejské době bronzové přispěli Avila studií o kopích
18

a

9
Catling 1956, 1961.

10
Branigan 1967.

11
Renfrew 1967.

12
Snodgrass 1967.

13
Branigan 1974.

14
Bouzek 1985.

15
Morgan 1988.

16
Drew 1993.

17
Molloy 2010.

18
Avila 1983.
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hrotech šípů, Papadopoulos k pevninským dýkám z pozdní doby bronzové
19

a Kilian-

Dirlmeier zpracovala detailnější katalog
20

mečů z Egeidy a jihu Balkánu.

19

Papadopoulos 1998.

20
Kilian-Dirlmeier 1993.
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3. Rozdělení zbraní

3.1 Ofenzivní zbraně

Egejská doba bronzová zná útočný arzenál, zahrnující dýky, meče, kopí a oštěpy, luky

se šípy a praky. Předměty, které mohly a nemusely sloužit jako zbraně – dvojité sekery

a nože – tato práce do válečné výbavy nezahrnuje.

Pro nejranější dobu bronzovou v egejské oblasti byla nejcharakterističtější zbraní

dýka.
21

S krátkým dvojbřitým ostřím byla nalézána ve velkém množství zejména na Krétě.
22

Podle statistik z nálezů je zřejmé,
23

že tato dýka měla svůj význam jak v běžném životě, tak

v pohřebním rituálu.

Postupem času se čepel dýk prodlužovala a první egejské dlouhé meče se vyvinuly z

nich,
24

jak je zřejmé z mnoha tvarových i konstrukčních podobností – tzv. typ A. Předlohou

jim byly i meče z Východu.
25

Další varianta dlouhého meče,
26

typ B, byl již o něco kratší

s náznaky záštity. Následujícími fázemi meče byly modifikace jílce a záštity, které byly

provedeny z potřeby ochrany šermířovy ruky. Rozlišují se dva typy: typ C neboli „rohatý

meč“,
27

kterému u rukojeti vystupují jako záštita dva rohy, a typ D s křížovitou záštitou. Další


[…]


důkazů, že vedení války bylo tehdy častou záležitostí.

Na značný rozvoj výroby zbraní poté nejvíce ukazují nálezy z šachtových hrobů, kde

vládnoucí pohřbená elita musela požívat statutu válečníka.
317

Pozice vládnoucí vrstvy z řecké

pevniny na konci střední doby bronzové se posílila a utvrdila při nájezdech na vyspělejší

Krétu, odkud zřejmě pochází většina výbavy šachtových hrobů ve formě válečné kořisti.

Heroická šlechta tehdy užívala dlouhé meče a kopí s velkým štítem v osobních soubojích

muže proti muži. Používání dlouhého rapíru jako hlavní zbraně považují mnozí autoři za

zbraň pro duel, tedy čestný souboj,
318

navíc vzhledem ke zhoršené manipulaci
319

se jednalo o

zbraň, se kterou se nedalo příliš uspět na bitevním poli. O společenské prestiži válečníka

může vypovídat i typ používané helmy s kančími tesáky. Na její výrobu bylo potřeba značné

množství kančích zubů, tudíž se dá předpokládat, že výroba a nošení této helmy znamenala

společenské uznání a prestiž dobrého lovce.
320

Jako vyvinutější bojová taktika se nejspíše

praktikovala semknutá řada válečníků s kopím a štítem, kterou podporovali lukostřelci či

prakovníci.
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V pozdní době bronzové tendence k většímu zbrojení pokračují. Zbraně, zejména

meče, se vylepšují a s nimi se zdokonaluje i technika jejich použití v boji.
321

Objevuje se

válečný vůz jako vliv z východu. O tom jak přesně jej Mykéňané používali, nebude autor této

práce spekulovat. Kloní se spíše k názoru, že vůz sloužil jako dopravní prostředek do války

pro vyšší vrstvy. Stejně tak u kyrysu z Dendry je autor této práce přesvědčen o

jeho používání posádkou válečných vozů a nesouhlasí s Molloyem, který jej označil za zbroj

pěších bojovníků.
322

O přesvědčivém spojení kyrysu z Dendry s válečnými vozy hovoří

záznamy na tabulkách s lineárním písmem B.
323

Na konci doby bronzové dochází ke změnám, které vedly k pádu mykénských

mocenských center a migracím obyvatelstva spojeného zejména s mořskými národy. S tímto

obdobím přicházejí nové zbraně, především meč, který všechny předchozí zastoupil a přešel i

do nové doby. Od heroického stylu boje z předchozích dob je zřejmé, že válkou se muselo

zabývat více vrstev obyvatelstva. Výzbroj se zjednodušila a unifikovala. Dochází zřejmě i ke

změně způsobu boje, může se již hovořit o zárodku organizované armády.
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Obr. 4. Hrot kopí ze šachtových hrobů (podle Snodgrass 1967, obr. 3).

Obr. 5. Helma s kančími tesáky (podle Georganas 2010, 309, fig. 23.2).
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Obr. 10. Rekonstrukce meče Naue II (podle Georganas 2010, 307, figure 23.1).

Obr. 11. Mapa rozšíření meče Naue II (podle Bouzek 2011, 45, fig. 37).

Obr. 12. Dýka s výjevem lovu na lva (podle Snodgrass 1967, obr. 2).

Obr. 13. Rekonstrukce pozdně egejského kulatého štítu (podle Molloy 2010, 411, fig. 8).

Obr. 14. Zbroj z Dendry (podle Snodgrass 1967, obr. 9).

Obr. 15. Náholenice z hrobu v Kallithea (podle Bouzek 1985, 112, fig. 50, 3).

Obr. 16. Reliéf válečníka na voze (podle Snodgrass 1967, obr. 1).

Obr. 17. Silver Siege Rhyton (http://assets1.zujava.com/sites/default/files/styles/rich-text-

image-wide/public/articles/4455/mycenaean-ryton-cup.jpg?itok=JsBGxMBh).

Obr. 18. Battle in the Glen (podle Molloy 2010, 410, fig. 6).

Obr. 19. Bojová freska z paláce v Pylu (podle Drews 1993, 141, plate 2).

Obr. 20. Mykénská váza s bojovníky z LH IIIC (podle Drews 1993, 162, plate 8).
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se dvěma až čtyřmi otvory pro nýty, V široká plochá dýka s řadou otvorů, VI dýka s úzkou

bází čepele, VII dýky a meče s výrazným středovým žebrem (podle Renfrew 1967,
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Tab. 2. Trojúhelníkovité dýky. 1-2 typ I, 3 Typ II (podle Branigan 1967, 231, fig. 6).

Tab. 3. Trojúhelníkovité dýky. A-E variace dýky typu III (podle Branigan 1967, 232,

fig. 7).

Tab. 4. Trojúhelníkovité dýky. 1 typ IV, 2 typ V, 3 typ VI, 4 typ VII (podle Branigan

1967, 233, fig. 8).

Tab. 5. Dlouhé dýky. 1 typ I, 2 typ II, 3 typ III, 4 typ IV (podle Branigan 1967, 213, fig. 1).

Tab. 6. Dlouhé dýky. 1 typ V, 2 typ VI, 3 typ VII, 4 typ VII (podle Branigan 1967, 219,

fig. 2).

Tab. 7. Dlouhé dýky. 1 typ IX, 2 typ X (podle Branigan 1967, 223, fig. 3).

Tab. 8. Dlouhé dýky. 1 typ XI, 2 typ XII, 3 typ XIII, 4 typ XIV (podle Branigan 1967,

225, fig. 4)

Tab. 9. Egejské meče. 1 typ A, 2 typ B, 3 sekáč, 4 typ C, 5 typ Di, 6 typ Dii, 7 typ Fii, 8

typ Gi, 9 typ Gii, 10 Naue II (podle Molloy 2010, 44, fig. 1).

Tab. 10. Schematická chronologie egejských mečů (podle Molloy 2010, 406, fig. 2).