Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Miloše Roháčka

Zbraně a způsob vedení války v egejské době bronzové

Doba bronzová v Egejské oblasti je v mnohém předlohou dnešní imaginace pohádkových statečných

a spravedlivých hrdinů, tak vybrané téma je jistě aktuální i když příliš široké. Práce je zahájena

obecným úvodem o ofensivních a defensivních zbraních (lépe snad zbroji). Prak a luk byly užívány už

od mesolitu a hrály velkou úlohu i v době bronzové. Plechová zbroj byla vždy výjimečnou záležitostí a

spíše psychologickou předností než ochranou, podobně jako chocholy a kančí kly způsobem

sebereprezentace hrdiny.

4. kapitola je věnována rané době bronzové. Rozlišení dýk a kopí je problémem, mnohé čepele mohly

sloužit obojím způsobem. Dýky s trnem jsou spíše levantské a v západním Středomoří, nikoli

anatolské, dýky s otvory jsou často považovány za hroty kopí. Dýky s žebrem jsou už na přechodu ke

střední době bronzové. Důležité je i rozlišení materiálu; šlo o měď a arsenový bronz; cínový bronz byl

výjimečný. Na s. 20 je asi kykladský vliv Braniganem přeceněn, více se dnes zdůrazňuje levantský i

prostřednictvím adriatické koiné (Leukas etc.). Dlouhé dýky jsou především z tholoi na Messarské

rovině; tady by bylo lépe přihlédnout k originální publikaci (Xantithoudes), která je v knihovně ústavu.

Trojský okruh nejvíce ovlivnil celé Podunají až po střední Evropu.

V 5. kapitole o střední době bronzové jde většinou o LH I. Dlouhé meče začínají se prodlužovat z dýk

MM II, ale opravdové až MH/MM III a plně rozvinuté v LH I, kopí (česky hroty, ne hlavice) nejsou

vzácná v šachtových hrobech v poměru k jiným zbraním (s. 18), bronzové šipky nejsou stejného tvaru

jako bronzové, proč nebylo čerpáno z Mylonase (není ani v literatuře). Zbroj je doložena na gemách

freskách a reliéfech už v MM III, chybí vůbec pasáž o štítech té doby, starší helmy s kančími kly jsou

známy z pontské oblasti, odkud se asi rozšířily.

6. kapitola o pozdní době bronzové začíná chybným údajem – zbraně jsou podle tabulek uloženy ve

zbrojnicích Pylu a Knossu, nálezů je jen málo. Přehled vývoje mečů je velmi zběžný, některé varianty

autor přeskočil, ačkoli jsou důležité pro vývoj a opět použil jen sekundární literatur, nesestoupil

k originálním publikacím. Meč nazývaný kdysi Naue II byl už dávno rozdělen do několika, hlavní

varianty jsou celoevropský Sprockhoff IIa a o málo pozdější IIb s prodloužením jilce pro upevnění

jablka, nejstarší jsou okolo 1350, nikoli 1450. V LH III C nosili bojovníci už dvě kopí, typologii se autor

zcela vyhnul. Přehled štítů je velmi sumární, chybí zmínka o rozměrech, o způsobu výroby, údaj o

jejich chybění v Linear B je patrně nesprávným výkladem. Plechový pancíř existoval vedle koženého

až do rané doby železné. Plechová zbroj měla ovšem spíše význam representace, kožená chránila

stejně dobře. Náholenice byly také zpravidla kožené, vozy mohly dobře sloužit na mykénských

silnicích a zbroj typu Dendra byla určena pro vozataje, na tabulkách jsou také inventovány spolu

s vozy, jak správně připomněl i autor. Box chariots značí vůz s uzavřenou korbou, jiné měly korbu

vzadu otevřenou. S Molloyem by se dalo hodně diskutovat, sám jsem se účastnil pokusů

v Cambridge, které došly k jiným závěrům.

Způsob boje se dá rozdělit do několika fází, hlavní změny jsou na konci rané doby bronzové, na konci

střední, po době šachtových hrobů a v LH III B 2. Bibliografie je zčásti vyhovující, i když mnohé

originální publikace a mnoho důležitých příspěvků v časopisech a sbornících chybí, a zcela

nedostatečné jsou části o převážně evropských zbraních a zbroji, které se v egejské oblasti také

vyskytovaly. Měla by se ovšem zohlednit okolnost, že autor si vybral velmi široké téma, které v rámci

bakalářské práce dobře zvládnout nelze. Jistě jde o inteligentního studenta, který se podle svých sil a

úkolu věnovaného času snažil.

Instruktivně jsou reprodukovány kresby zbraní, se správným odkazem na předlohy, i několik

fotografií. Téměř jsem nenašel překlepy; je patrné, že předložené práci byla věnována přes patrný

spěch péče i po formální a technické stránce.

Proto navrhuji postoupit práci k obhajobě. Spíše by si vzhledem k nedostatkům, s řadou nepřesností

a stopami chvatu, ve kterém byla zřejmě narychlo dokončována, zasloužila spíše hodnocení jako

dobrá, ale s přihlédnutím k uvedeným okolnostem ji lze klasifikovat v případě úspěšné obhajoby ještě

jako velmi dobrou.

V Praze dne 27. 8. 2013

prof. Jan Bouzek, DrSc.